[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.08.2023                                                                                           № 373

                                               пгт  Опарино
Об утверждении Положения об отделе культуры и социальной политики администрации Опаринского муниципального округа
В соответствии с Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской области, администрация Опаринского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об отделе культуры  и социальной политики администрации Опаринского муниципального округа. Прилагается.
       2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава Опаринского  муниципального  округа                                А.Д.Макаров

_________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий  отделом  культуры
и социальной политики
администрации Опаринского

муниципального округа

                                                 Е.В. Мельник
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

Опаринского муниципального округа

по социальным вопросам                                                                     С.П.Зайцева
И.о. заведующего сектором кадровой работы

отдела юридической и кадровой работы

администрации Опаринского
муниципального округа                                                                О.В. Третьякова
И.о. заведующего  отделом  юридической
и кадровой работы  администрации

Опаринского муниципального округа                                           А.В.  Жолобов
Разослать: , культура, сектор спорта и молодежной политики,  сектор кадров, Зайцева С.П., инф. бюллетень
Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской области»  и системе «Консультант Плюс»
Правовая экспертиза проведена:
предварительная

заключительная

Экспертиза соответствия

правилам оформления проведена

Мельник Елена Васильевна
2-20-54
                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                       постановлением администрации

                                                                       Опаринского муниципального

                                                                       округа  от    24.08.2023      № 373
Об утверждении Положения об отделе культуры и социальной политики администрации Опаринского муниципального округа
1. Общие положения

       1.1. Отдел культуры и социальной политики администрации Опаринского муниципального округа (далее – отдел) является структурным подразделением администрации Опаринского муниципального округа Кировской области (далее – администрация округа).

 1.2.Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Кировской области, и том числе указами и распоряжениями Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства Кировской области, Уставом муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской области, решениями Думы Опаринского муниципальнго округа, нормативными правовыми актами администрации округа, настоящим Положением.

1.3. Положение об отделе, его структура, численность утверждаются и изменяются постановлением администрации округа. Непосредственно координирует и контролирует деятельность отдела заместитель главы администрации Опаринского муниципального округа по социальным вопросам.

1.4. В состав отдела входят:

Заведующий отделом;

Главный специалист;

Заведующий сектором спорта и молодежной политики;

Ведущий специалист сектора спорта и молодежной политики.

    1.5. Отдел организует и проводит свою деятельность в тесном взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации округа, органами местного самоуправления, учреждениями, организациями и предприятиями, расположенными на территории Опаринского муниципального округа.

2. Основные задачи отдела
Основными задачами отдела являются;
    2.1. решение вопросов местного значения в сфере культуры, спорта, молодежной и социальной политики в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

2.2.  содействие   эффективному   функционированию   и   развитию

учреждений культуры, искусства и спорта всех форм собственности.

   2.3. сохранение и развитие культурно-исторических и национальных

традиций, народных промыслов, ремесел.

   2.4.  обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений культуры:

МКУК Опаринский ЦКД;

МКУК Опаринский краеведческий музей;

МКУК Опаринская ЦБ им. Н.А. Яхлакова;

МКУДО ДМШ пгт. Опарино.

   2.5.   оказание организационно-методической помощи подведомственным учреждениям, территориальным отделам округа по вопросам организации работы в сфере культуры, спорта и социальной политики.

  2.6.  развитие и совершенствование дополнительного образования в сфере культуры.

  2.7. создание условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения.

  2.8. обеспечение условий для развития на территории округа физической культуры и массового спорта, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
  2.9. осуществление контроля за соблюдением законодательства о молодёжи, организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью, изучение реальных проблем, потребностей, интересов молодёжи, её отдельных категорий и групп, выработка предложений по возможным методам снятия этих проблем.

  2.10. взаимодействие с общественными организациями, движениями, волонтерскими отрядами, привлечение этих организаций к решению социально-экономических проблем.
   2.11. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.
   2.12. обеспечение организации межведомственного взаимодействия по вопросам социальной политики.
3. Функции

Отдел осуществляет следующие полномочия:

    3.1. представляет     интересы округа в сфере  культуры, искусства, спорта и молодёжной политики на региональном, всероссийском и международном уровнях.
    3.2.  участвует в разработке и реализации муниципальных программ, перспективных планов развития отраслей в сфере культуры, искусства, спорта и молодежной политики округа.

    3.3.  разрабатывает   проекты   муниципальных    правовых   актов,

регулирующих общественные отношения в сфере культуры, искусства, спорта, молодёжной и социальной политики.
     3.4. проводит анализ деятельности учреждений культуры,  искусства и спорта округа и разрабатывает нормативную основу для ее обеспечения.
     3.5. осуществляет контроль за формированием и  исполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг подведомственных учреждений культуры.

     3.6. создает условия для сохранения и преумножения культурного и

творческого    потенциала    округа,    поддержки   традиционных и развития новаторских форм и видов деятельности, поддержки талантливых и одарённых детей, молодёжи в сфере  культуры, искусства, спорта и молодёжной политики.

     3.7. определяет цели и приоритеты развития отдельных видов

культурной     деятельности,     музейного     и     библиотечного     дела,

культурно – досуговой и спортивно-оздоровительной деятельности, народного творчества, дополнительного образования в сфере культуры.
     3.8. координирует и контролирует в пределах своей компетенции деятельность подведомственных учреждений культуры, оказывает им методическую помощь.

      3.9. содействует организации участия представителей Опаринского муниципального округа в областных, межрегиональных, всероссийских и международных фестивалях, конкурсах народного самодеятельного творчества, библиотечных мероприятиях, спортивных соревнованиях, молодёжных акциях, мероприятиях, конкурсах.
    3.10. принимает непосредственное участие в организации и проведении фестивалей, праздников и конкурсов народного самодеятельного творчества, библиотечных мероприятий, спортивных соревнований, молодёжных и волонтерских акций и мероприятий, социальных акций и других мероприятий, проходящих на территории муниципального округа.

   3.11. участвует в организации отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних детей и подростков путем привлечения их к общественно полезной деятельности, мероприятиям культурно - массового, физкультурно-оздоровительного и спортивного характера.
   3.12. проводит комплектование и подготовку сборных команд округа для участия в межрайонных, областных соревнованиях и мероприятиях.
   3.13. обеспечивает организационную деятельность комиссий администрации округа: по рассмотрению заявлений молодых семей, изъявивших желание принять участие в мероприятии «Социальная выплата молодым семьям на приобретение жилья»,  по  вопросам предоставление мер социальной поддержки и оказания помощи членам семей военнослужащих, проживающих на территории Опаринского муниципального округа,  межведомственной антинаркотической комиссии Опаринского муниципального округа Кировской области,  межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Опаринского муниципального округа, межведомственной комиссии по профилактике правонарушений  Опаринского муниципального округа.
   3.14. осуществляет рассмотрение жалоб и обращений граждан и организаций по вопросам своей компетенции.

   3.15. подготавливает и представляет документы на поощрение руководителей подведомственных учреждений культуры.

   3.16.  составляет и своевременно представляет требуемые отчёты и информации.
   3.17. размещает информацию в государственной системе  «Электронный бюджет», по вопросам, касающихся сферы культуры, спорта и молодежной политики.

    3.18. осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам деятельности Отдела, ведет группы в социальных сетях по молодежной политике и спорту.

   3.19. организует проведение оперативных совещаний по вопросам своей компетентности.

   3.20. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4.Права
Для осуществления своих функций отделу предоставляется право:
  4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, территориальных органов государственной власти справочные и информационные материалы в рамках реализации задач, стоящих перед отделом.

4.2. Вносить предложения в установленном порядке по проектам нормативно правовых актов органов государственной власти, органов местного самоуправления.

4.3. Использовать в установленном порядке имеющиеся системы связи, коммуникации и информационные ресурсы.

4.4.Проводить конференции, семинары, совещания, участвовать в разработке культурных и социальных программ и проектов.
4.5. привлекать для разработки вопросов, входящих в компетенцию отдела организации, учреждения, общественные организации, а также отдельных специалистов.

4.6. выдавать указания муниципальным учреждениям и организациям а пределах своей компетенции.

5. Организация работы
5.1.  Работа отдела осуществляется на основе перспективных, текущих и календарных планов, поручений главы Опаринского муниципального округа.

5.2. Отдел возглавляет заведующий отделом, который назначается на должность в установленном законодательством порядке в соответствии с квалификационными требованиями, и освобождается от должности главой Опаринского муниципального округа. Права и обязанности заведующего отделом определяются трудовым договором.

5.5. Заведующий отделом:

осуществляет общее руководство деятельностью отдела;

разрабатывает и вносит на утверждение главе Опаринского муниципального округа Положение об отделе;

определяет оперативные задачи отдела;

вносит предложения по кадровому обеспечению отдела, назначению и перемещению работников, их поощрению, наложению на них взысканий;

распределяет обязанности между работниками, дает обязательные для исполнения указания и распоряжения и контролирует их исполнение;

представляет интересы отдела в отношениях с другими структурными подразделениями администрации округа, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями;

подписывает служебную документацию в пределах компетенции отдела;

в установлено порячдке участвует в работе коллегии администрации Опаринского муниципального округа, совещаний и семинаров, проводимых главой Опаринского муниципального округа.

6. Взаимоотношения. Связи

6.1. Отдел при выполнении возложенных на него функций взаимодействует:

с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

со структурными подразделениями Правительства Кировской области;

с исполнительными органами власти Кировской области;

с органами местного самоуправления;

со средствами массовой информации;

с предприятиями, учреждениями, организациями.

6.2. Взаимоотношения отдела строятся в соответствии с действуюшим законодательством. Регламентом администрации округа и другими нормативными документами, определяющими порядок деятельности администрации округа.

7. Ответственность
7.1. Заведующий отделом несет персональную ответственность за состояние трудовой дисциплины в отделе, ненадлежащее выполнение обязанностей, возложенных на отдел настоящим Положением и должностной инструкцией, в порядке, установленном Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и иным действующим федеральным и областным законодательством.

7.2. Работники отдела несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей с учетом представленных их прав в соответствии с настоящим Положением и должностными обязанностям
C:\Users\1\Desktop\Положение об отделе культуры и соцполитике\ПОСТАНОВЛЕНИЕ  положение об отделе культуры .doc